

深圳赛格三星股份有限公司 2010 年 第 一 季 度 季 度 报 告 全 文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
汪冠丞	董事	工作原因	邢春琪

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人胡建平、主管会计工作负责人邢春琪及会计机构负责人(会计主管人员)李海俭声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	772,681,871.53	701,449,567.19	10.16%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	216,084,459.71	176,319,312.95	22.55%
股本 (股)	896,671,464.00	896,671,464.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	0.24	0.20	20.00%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	30,951,054.72	166,131,791.02	-81.37%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-16,234,853.24	-504,010,480.91	96.78%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-1,853,424.48	242,018,108.60	-100.77%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.0021	0.2699	-100.78%
基本每股收益 (元/股)	-0.0181	-0.56210	-96.78%
稀释每股收益 (元/股)	-0.0181	-0.56210	-96.78%
加权平均净资产收益率 (%)	-7.51%	-36.07%	28.56%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-6.97%	-37.05%	30.08%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,163,551.46
合计	-1,163,551.46

对重要非经常性损益项目的说明

公司无重大非经常性损益项目。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	51,976	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
SAMSUNG CORNING(MALAYSIA)SDN.BHD.	89,667,146	人民币普通股
深圳赛格股份有限公司	81,253,243	人民币普通股
三星康宁投资有限公司	73,511,363	人民币普通股
深圳市赛格集团有限公司	7,180,511	人民币普通股
中国信达资产管理公司	3,000,000	人民币普通股
汪培忠	2,771,701	人民币普通股
曹永生	2,710,270	人民币普通股
杨晓梅	1,984,443	人民币普通股
林文荻	1,885,600	人民币普通股
金莹	1,881,200	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

1.货币资金与上年期末相比增加 213%，增加原因：本期预收资产处置款 1.5 亿元及三星康宁投资有限公司财务支持款 0.56 亿元。
2.应收票据与上年期末相比减少 45%，减少原因：票据到期承兑。
3.其他应收款与上年期末相比减少 50%，减少原因：本期收回了其他应收款。
4.存货与上年期末相比减少 51%，减少原因：本期末处置了 CRT 部分存货。
5.预收款项与上年期末相比增加 1626%，增加原因：本期预收了资产处置款 1.5 亿元。
6.应交税费与上年期末相比减少 75%，减少原因：本期缴纳了上年预提的税费。
7.一年内到期的非流动负债与上年期末相比减少 50%，减少原因：本期偿还中国银行深圳分行 1 亿元贷款。
8.营业收入与去年同期相比减少 81%，减少原因：CRT 产品生产停止，本期无 CRT 产品销售。
9.营业成本与去年同期相比减少 71%，减少原因：CRT 产品生产停止，本期无 CRT 产品生产。
10.销售费用与去年同期相比减少 88%，减少原因：公司销售业务大幅下降。
11.管理费用与去年同期相比减少 98%，减少原因：CRT 全面停产，管理费用大幅减少。
12.财务费用与去年同期相比减少 70%，减少原因：公司偿还贷款，借款利息支出减少；应收票据贴现利息支出减少。
13.资产减值损失与去年同期相比减少 101%，减少原因：上年同期因 CRT 停产，计提了资产减值。
14.营业外收入与去年同期相比减少 92%，减少原因：上年同期收到政府补助。
15.营业外支出与去年同期相比增加 9769%，增加原因：本期发生 CRT 设备处置相关费用。
16.销售商品、提供劳务收到的现金与去年同期相比减少 94%，减少原因：09 年公司全面停止 CRT 产品生产，本报告期只有 STN 产品销售。
17.收到的税费返还与去年同期相比减少 100%，减少原因：产品出口大幅减少，导致出口退税减少。
18.收到其他与经营活动有关的现金与去年同期相比减少 34%，减少原因：公司全面停止 CRT 产品生产，相关经营活动减少。
19.购买商品、接受劳务支付的现金与去年同期相比减少 92%，减少原因：公司全面停止 CRT 产品生产，生产材料采购减少。
20.支付给职工及为职工支付的现金与去年同期相比减少 60%，减少原因：公司全面停止 CRT 产品生产，员工减少。
21.支付的各项税费与去年同期相比增加 449%，增加原因：CRT 进料加工手册清算核销补缴关税和增值税；CRT 出口退税汇算清缴补缴增值税。
22.支付其他与经营活动有关的现金与去年同期相比减少 46%，减少原因：公司全面停止 CRT 产品生产，相关经营活动减少。

23.投资活动产生的现金流量净额与去年同期大幅增加，增加原因：本期收到资产处置款 1.5 亿元。
 24.偿还债务支付的现金与去年同期相比增加 634%，增加原因：本期偿还中国银行深圳分行 1 亿元贷款。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

立信大华会计师事务所有限公司对公司 2009 年度财务报表进行审计后，出具了无法表示意见的审计报告（立信大华审字[2010]735 号），现将有关事项说明如下：

1.无法表示意见涉及事项的基本情况

CRT 市场变化对赛格三星生产经营的重大影响。

2009 年 5 月 12 日，鉴于全球 CRT 市场需求和彩管行业的结构调整，经过对 CH2 池炉及相关生产线的技术论证，现 CH2 池炉及相应生产线已不适应市场的变化和赛格三星的发展，赛格三星董事会同意停止运行 CH2 池炉及相应生产线的议案。

2009 年 7 月 1 日，赛格三星董事会通过了关于停止运行 CRT 的 1 条屏线 2 条锥线以及 STN 的 1 条生产线的议案。本次决定停止运行的 CRT 生产线包括 CH1 锥池炉下的 CH11、CH12 等 2 条生产线，CH3 屏池炉下的 CH31 一条生产线，STN 的 CS1 生产线。

2009 年 8 月 24 日赛格三星董事会决定，在 2009 年 8 月 31 日前全面停止运行 CRT 生产线，CRT 终止生产。赛格三星目前有 1 条 STN 生产线 CS2 正常运行。

赛格三星发生巨额亏损。

2009 年度，赛格三星发生亏损达 1,926,370,072.72 元,其中由于经营环境恶化，公司全面终止 CRT 生产，导致计提固定资产减值准备 1,474,017,423.29 元。

截至审计报告日，赛格三星尚无明确的重组计划。

赛格三星于 2009 年 11 月 2 日接股东深圳市赛格集团有限公司通知，拟筹划针对赛格三星的重大资产重组事项，并申请从 2009 年 11 月 3 日起停牌。但本次重大资产重组事项方案尚不完备，赛格三星于 2009 年 12 月 3 日发布公告，终止筹划针对赛格三星的资产重组事项，并承诺赛格三星在未来三个月内不再筹划重大资产重组事项。

2.注册会计师对该事项的基本意见

鉴于 CRT 市场变化对赛格三星生产经营的重大影响，2009 年 8 月 24 日赛格三星董事会决定，在 2009 年 8 月 31 日前全面停止运行 CRT 生产线，CRT 终止生产。截至审计报告日，赛格三星的生产线仅有 1 条 STN 生产线正常运行，赛格三星未来生产经营情况存在重大不确定性。

赛格三星在 2009 年度发生亏损 192,637 万元，由于经营环境重大不利变化计提固定资产减值准备 147,402 万元。

截至审计报告日，赛格三星尚无明确的重组计划。

由于存在上述情况，同时我们也无法通过其他程序就管理层运用持续经营假设编制财务报表的合理性获取充分、适当的审计证据，因此无法判断赛格三星管理层继续按照持续经营假设编制财务报表是否适当。

上述事项可能产生的影响非常重大和广泛，我们无法对赛格三星 2009 年度的财务报表发表意见。

如果深圳赛格三星股份有限公司持续经营，不存在重大不确定性，则其 2009 年度财务报表中无明显违反会计准则及相关信息披露规范的情况。

3.公司董事会对该事项的意见

对注册会计师出具无法表示意见的审计报告，公司董事会予以理解。公司董事会认为导致注册会计师出具无法表示意见的审计报告的原因是：注册会计师认为公司持续经营能力存在重大不确定性。从 2009 年 3 月起，公司董事会和管理层就 CRT 市场的进一步变化及公司 CRT 生产结构调整进行反复调研、论证，针对全球 CRT 萎缩的市场，为了控制和减少经营损失，先后于本年 5 月和 7 月停止运行了部分生产线。由于产品的更新换代，CRT 的市场需求逐年萎缩，加之全球经济危机的影响，CRT 市场加速萎缩，LCD 和 CRT 市场格局发生了根本性的巨变。公司于 2009 年 8 月 31 日前全面停止运行 CRT 生产线，CRT 终止生产。

4.消除该事项及其影响的可能性

由于 CRT 市场变化较大，行业受到了严重冲击，公司全面停止运行 CRT 生产线。消除上述事项及其影响必须对公司主业进行根本性的调整，需要得到控股股东的大力支持。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	深圳市赛格集团有限公司、深圳赛格股份有限公司、三星康宁投资有限公司、SAMSUNG CORNING(MALAYSIA)SDN. BHD.	持有的非流通股份自获得上市流通权之日起，在 12 个月内不上市交易或者转让；在上述期满后，在 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售的原非流通股股份占公司股份总数的比例不超过 5%，在 24 个月内不超过 10%；承诺人承诺如有违反前款承诺的卖出交易，本承诺人将把卖出股票所获资金划入赛格三星账户归赛格三星所有；承诺人承诺通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量达到赛格三星股份总数百分之一的，自该事实发生之日起两个工作日内将及时履行公告义务；承诺人不履行或者不完全履行承诺时，将赔偿其他股东因此而遭受的损失；承诺人声明：本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份。	如实履行承诺。
股份限售承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	不适用	不适用	不适用
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	亏损			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	约-5,000.00 至-3,000.00	-96,971.26	--	-
基本每股收益（元/股）	约-0.0558 至-0.0335	-1.0815	--	-
业绩预告的说明	（1）CRT 设备停产后续费用较高，而目前公司仅有的 STN 产品盈利能力不强，导致亏损。 （2）本业绩预告未经过注册会计师预审计。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

3.6 衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 附录**4.1 资产负债表**

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	142,556,056.23	142,556,056.23	45,556,047.91	45,556,047.91
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	10,688,401.46	10,688,401.46	19,393,211.64	19,393,211.64
应收账款	14,174,110.29	14,174,110.29	16,485,573.23	16,485,573.23
预付款项	3,359,799.69	3,359,799.69	3,578,388.30	3,578,388.30
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	4,027,846.19	4,027,846.19	8,053,884.66	8,053,884.66
买入返售金融资产				
存货	7,360,184.74	7,360,184.74	14,943,317.35	14,943,317.35
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	182,166,398.60	182,166,398.60	108,010,423.09	108,010,423.09
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				

固定资产	547,034,325.92	547,034,325.92	549,704,318.07	549,704,318.07
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	43,481,147.01	43,481,147.01	43,734,826.03	43,734,826.03
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	590,515,472.93	590,515,472.93	593,439,144.10	593,439,144.10
资产总计	772,681,871.53	772,681,871.53	701,449,567.19	701,449,567.19
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	10,726,486.37	10,726,486.37	14,049,163.35	14,049,163.35
预收款项	152,205,607.18	152,205,607.18	8,819,898.88	8,819,898.88
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	50,223,731.86	50,223,731.86	52,574,757.53	52,574,757.53
应交税费	365,254.04	365,254.04	1,444,288.87	1,444,288.87
应付利息	490,050.00	490,050.00	653,400.00	653,400.00
应付股利				
其他应付款	16,625,282.37	16,625,282.37	21,563,745.61	21,563,745.61
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	100,000,000.00	100,000,000.00	200,000,000.00	200,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	330,636,411.82	330,636,411.82	299,105,254.24	299,105,254.24
非流动负债：				
长期借款	200,000,000.00	200,000,000.00	200,000,000.00	200,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	25,961,000.00	25,961,000.00	26,025,000.00	26,025,000.00

递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	225,961,000.00	225,961,000.00	226,025,000.00	226,025,000.00
负债合计	556,597,411.82	556,597,411.82	525,130,254.24	525,130,254.24
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00
资本公积	781,481,862.04	781,481,862.04	725,481,862.04	725,481,862.04
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	157,709,529.79	157,709,529.79	157,709,529.79	157,709,529.79
一般风险准备				
未分配利润	-1,619,778,396.12	-1,619,778,396.12	-1,603,543,542.88	-1,603,543,542.88
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	216,084,459.71	216,084,459.71	176,319,312.95	176,319,312.95
少数股东权益				
所有者权益合计	216,084,459.71	216,084,459.71	176,319,312.95	176,319,312.95
负债和所有者权益总计	772,681,871.53	772,681,871.53	701,449,567.19	701,449,567.19

4.2 利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	30,951,054.72	30,951,054.72	166,131,791.02	166,131,791.02
其中：营业收入	30,951,054.72	30,951,054.72	166,131,791.02	166,131,791.02
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	46,022,356.50	46,022,356.50	682,050,333.45	682,050,333.45
其中：营业成本	42,941,693.87	42,941,693.87	149,366,014.10	149,366,014.10
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	83,698.98	83,698.98	79,448.39	79,448.39
销售费用	784,462.40	784,462.40	6,483,776.91	6,483,776.91
管理费用	2,603,944.47	2,603,944.47	129,617,232.18	129,617,232.18
财务费用	4,304,305.97	4,304,305.97	14,558,166.33	14,558,166.33
资产减值损失	-4,695,749.19	-4,695,749.19	381,945,695.54	381,945,695.54

加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-15,071,301.78	-15,071,301.78	-515,918,542.43	-515,918,542.43
加：营业外收入	993,776.63	993,776.63	11,929,921.31	11,929,921.31
减：营业外支出	2,157,328.09	2,157,328.09	21,859.79	21,859.79
其中：非流动资产处置损失	36,601.27	36,601.27		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-16,234,853.24	-16,234,853.24	-504,010,480.91	-504,010,480.91
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-16,234,853.24	-16,234,853.24	-504,010,480.91	-504,010,480.91
归属于母公司所有者的净利润	-16,234,853.24	-16,234,853.24	-504,010,480.91	-504,010,480.91
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0181	-0.0181	-0.56210	-0.56210
（二）稀释每股收益	-0.0181	-0.0181	-0.56210	-0.56210
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-16,234,853.24	-16,234,853.24	-504,010,480.91	-504,010,480.91
归属于母公司所有者的综合收益总额	-16,234,853.24	-16,234,853.24	-504,010,480.91	-504,010,480.91
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	29,402,715.90	29,402,715.90	454,513,091.88	454,513,091.88
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取				

得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			4,006,120.43	4,006,120.43
收到其他与经营活动有关的现金	8,047,669.90	8,047,669.90	12,266,769.84	12,266,769.84
经营活动现金流入小计	37,450,385.80	37,450,385.80	470,785,982.15	470,785,982.15
购买商品、接受劳务支付的现金	14,853,881.91	14,853,881.91	189,851,887.04	189,851,887.04
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	7,239,846.10	7,239,846.10	18,294,597.84	18,294,597.84
支付的各项税费	6,683,240.11	6,683,240.11	1,216,884.20	1,216,884.20
支付其他与经营活动有关的现金	10,526,842.16	10,526,842.16	19,404,504.47	19,404,504.47
经营活动现金流出小计	39,303,810.28	39,303,810.28	228,767,873.55	228,767,873.55
经营活动产生的现金流量净额	-1,853,424.48	-1,853,424.48	242,018,108.60	242,018,108.60
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	150,481,561.37	150,481,561.37		
投资活动现金流入小计	150,481,561.37	150,481,561.37		

计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			319,832.94	319,832.94
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计			319,832.94	319,832.94
投资活动产生的现金流量净额	150,481,561.37	150,481,561.37	-319,832.94	-319,832.94
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	56,000,000.00	56,000,000.00		
筹资活动现金流入小计	56,000,000.00	56,000,000.00		
偿还债务支付的现金	100,000,000.00	100,000,000.00	13,628,396.29	13,628,396.29
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,621,283.85	4,621,283.85		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	104,621,283.85	104,621,283.85	13,628,396.29	13,628,396.29
筹资活动产生的现金流量净额	-48,621,283.85	-48,621,283.85	-13,628,396.29	-13,628,396.29
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	100,006,853.04	100,006,853.04	228,069,879.37	228,069,879.37
加：期初现金及现金等价物余额	42,549,203.19	42,549,203.19	178,338,003.96	178,338,003.96
六、期末现金及现金等价物余额	142,556,056.23	142,556,056.23	406,407,883.33	406,407,883.33

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计